*Johannes Svanings Historia regis Christierni secundi* (Ed. Frankfurt 1658 sid. 108 ff. Jmfr Huitfeld VIII, 51 ff., 56 ff.). Lib. II. Cap. II.

IIX. Anno proxime insequenti, qui a reparatiōne generis humani 1516. erat, primarius scriba in arce Hafniensi nomine Joannes Foburgi, quod est oppidum in Fonia Insula maritimum, ex obscuris ortus parentibus, ob peculatus suspicionem, ac plærisque aliis de causis, agente contra ipsum illustri Viro Torberno Oxe, ejusdem arcis præside, 10. die Novembris ante Hafniam in crucem agitur. Qui postquam operam suam ac diligentiam aliquandiu in ministerio Christierno Regi probasset, facile se sua industria sic in familiaritatē ejus insinuavit, ut postulatis ipsius Rex semper benignè annueret, vana igitur hac Regii favoris præsumptione, homo levis vehementer inflatus, alios omnes cujuscunque dignita-

tis seu conditionis essent in aula susque deque ferens, præ se despiciere coepit, maximè vero Torbernum *Oxe*, præfectum arcis Regiæ, calumniouse circumveniendo ad Regem detulit, quod cum Columbula, ipsius Regis concubina, in thorum Regium conjecta, liberius collusisset, regique hoc nomine ipsum suspectum reddidit. Cumque idem Joannes, clementem Regem se habere intelligeret, præsenti usus occasione, subinde alia, atque alia beneficia ab eo postulavit. Quæ etsi juxta votum consequebatur, nihilominus plura petere, atque assiduis postulatis Regem defatigare non destitit, adeo ut assiduè eadem audire tandem Regem pertæduit. Moritur interea temporis Canonicus Roschildiæ, cuius Canonicatum cum Joannes scriba sibi à Rege conferri peteret, annuit quidem Rex suo more, sed quia eodem tempore Hafnia egressus, iter in Cimbriam facere instituerat, Roschildiam sequi se scribam jubet, super canonicatu literas ibi accepturum. Interim in itinere Rex secum cogitans de importunitate scribæ, quod quo plura accipiat beneficia, eo majora petere non erubescat, inexplebilem ejus cupiditatem aversatus, simul illum exosum clam habens, quod & ipse cum Regis Concubina consuetudinem clam habere delatus esset, de scriba tollendo è medio secum in via deliberat. Nam ut natura facilis erat Christiernus ad recipiendum in suam familiaritatem atque ad evehendum ad summas dignitates, quos semel probaret: ita levi offensa provocatus, ad præcipitandum de gradu, & ad conjiciendum eosdem in maximas acerbitates, idem semper fuit paratissimus. Cum itaque Roschildiam ventum esset, scribam Cancellariæ Rex ad se vocat, jubet scribere literas ad Torbernum *Oxe*, capitaneum præfecturæ Hafniensis, ut à Joanne scriba, quamprimum domum rediret, rationes dati acceptique exigat. In quibus si quid desideratum fuerit, jure cum eo agat, hanc vulgo ajunt literarum summam fuisse, quas preferendas Rex in manum scribæ dari jubet, quibus præfecto redditis ac lectis, rationarios libellos suos scribam proferre Torbernum jubet. Proferuntur quidem libelli, ac subducuntur rationes, sed sublevatorum nulla sibi certa constabat ratio, quod nonnullæ pagellæ è rationario (uti querebatur scriba) avulsæ desiderarentur, scriba itaque in vincula conjectus, qua morte plectendus sit, deliberatur. Lata postremo sententia, cruci adjudicatus, suspenditur.

IX. Rex interea aberat longius, uti dictum est, in Cimbriam Septentrionalem Regni profectus. Sparguntur continuo varii de suspenso scriba Hafniæ rumores, alij quos stulta sua arrogantia offenderat, meritas dedisse pœnas, nonnulli indigne sublatum, ac præproperè ad mortem cum eo acceleratum esse clamitant, sed hos vulgi rumores, longè lateque dispersos, Rex Hafniam reversus suo adventu dispulit. Quieverunt ergo hi rumores in sequentem an-

num, qui à partu Virginis 1517. erat, in quo qvum Columbula Regis Concubina subito gravi morbo correpta, decessisset, rumores de suspenso scriba, qui per totum Anni curriculum quasi sepulti jacuisserint, illicò revixerunt, ac primo quidem de morte Columbulæ, vulgus hominum eam fingit sibi opinionem, quod nullo vulgari morbo, sed violenta morte ac beneficio sit sublata, innotuerat enim passim per Regnum, quod Senatus ut famæ atque nomini Regio quam rectissimè consuleret, inito consilio, statuisset Columbulam à consuetudine Regis removere, simul ut & Reginæ gratificetur, quæ cum ex nobilissima stirpe Regia totius Europæ progenita esset, magnisque virtutibus excellenter ornata, ac formæ venustate decora, tamen non sine Senatus Regni dolore summo, ac maxima omnium hominum admiratione, peregrinæ foeminæ filiam, de cuius origine nihil aliud constaret, præter quam quod ex Belgico seu Hollandia huc advena inops advecta esset, sibi præferri patet. Sed hujus consilii de submovenda à consuetudine Regis Columbula, autor esse in Senatu nemo audiebat, quod sævitiam Regis omnes metuerent, qui plærumque in eos, qui ipsi bene præclareque cuperent, durum immitemque sese exhiberet.

X. Inter hæc Torbernum Regi in suspicionem venit, quod Columbulæ cerasa præmatura sed medicata dono misisset, ex quorum esu infectam esse ac diem obiisse vulgo creditum est, ab hac suspicione, postquam Regi se utcunque purgasset, aliud cum eo de Columbula colloquium habere Rex instituit. Nam qvum brevi post tempore, lœtum sumpturus esset Hafniæ diem, atque virgines, matronasque ad choreas invitasset, aderat inter alios Viros nobiles, Torbernum quoque, ut ex officio observaret omnia, rectè ne an secus in convivio Regis agerentur. Qui dum circumdeundo huc atque illuc diligentius circumspicit omnia, Rex hilior factus, ipsum alloquitur, & inter cætera ab eo quærerit, *dic age, inquit, nobis Torberne absque ambagibus longioribus, verum ne id sit, de quo suspensus scriba te ad nos detulit, quod copiam Columbulæ tantopere affectasses, fateare rogamus te veritatem, quam multis de causis in hoc casu cognoscere percupimus.* Aderant alij nobiles, qui colloquenter cum Torberno Regem audire, ac nutu & signis Torbernum monuerunt, ut iterum atque iterum attentè perpendet ad interrogationem quid Regi respondeat. Torbernum bona fretus conscientia, nihil periculi metuens, quod se per sublatam è medio Columbulam, beneficium Regi, non offenditionem præstissem putaret, jocosè respondit Regi, *cupuisse se quidem ejus copiam, sed nunquam eam attigisse.*

Hoc responsum Torberni, quanquam joco prolatum, continuo in imum Regii pectoris recessum, profundè adeo descendit, ut & sermonem Rex mox abrumperet, & faciem continuo immu-

taret, factus illicò mutus quasi, & elinguis. Quod postquam nobiles, qui colloquio intererant animadvertisserent, illorum unus qui in respondendo hanc libertatem Torberno allaturam esse exitium prævidit, in aurem illi susurravit, *hanc inquiens vocem, quam modo inconsideratissimè edidisti, non tu sed cacadaemon quispiam vitæ tuo struens insidias, ex ore tuo evomuit, hæc tacuisse præstisset, quam nulla cum ratione & consideratione effutisse.*

XI. Rex dimisso Torberno, aliò in aulam se conferens, gravissimam in illum concepit indignationem, quam apud animum dum nunc in hanc, nunc in illam partem sæpè inculcando revolvit, nec considerat quod pridem hoc crimine suspicioneque Torbernum se purgarat, sed delatoribus fidem habens, qui motæ suspicioni indies novas delationes superadderent, ira ac furore accensus, per D. Magnum Göye, Marscallum Regni Daniæ tunc temporis, Torbernum Hafniæ præhendi jubet, ac in carcerem duci, quo facto, minimè diu cunctatus, causam hanc ad Senatum Regni defert, ac contra Torbernum Sententiam postulat. Cognita vero causa, *Senatus Torbernum absolvit, quod cogitationis poenam nulli in legibus præscriptam esse diceret*, qua re magis magisque offensus Rex, *Si nos, inquit, in Senatu tot habuissimus familiares, quot Torbernum cognatos, aliam utique accepissemus sententiam. Sed quia hac via non succedit, alia causam nostram aggrediamur.*

XII. Convocatis igitur in oppidum ex vicina villa, quam montem solis vulgari lingva appellant, aliquot rusticis, projectisque ante arcis portam in terram 4. lanceis, in formam quadranguli, in eam ingredi hos per præfectum suum Rex jubet. Atque de Torberno sententiam pronunciare. Illi conterriti, atque ad Regis sæveritatem expavescentes, ingressi, postquam accusationem Regis in Torbernum per præconem propositam audissent. *Nos, inquiunt, Torbernum non judicamus, sed propria ipsius opera eum condemnant.* Hac prolata sententia, Rex nulla interposita mora, quo suppicio afficiendus sit, capitali ne, an quovis alio, secum confestim disquirit. Quod postquam propinquui, cognati, affines, atque amici Torberni cognovere, convenientes & ipsi inter sese deliberant, quid potissimum opus facto sit, ut placato Rege præsenti propinquum mortis periculo liberent, variis dictis sententiis, postremo placuit, ut supplicatione ad Regem facta, ex utroque præstantioreque hominum genere in toto regno, deprecatores ac deprecatrices sibi deligant, authoritate præstantes, qui ad genua Regis provoluti, ejus iratum animum placent, atque erga Torbernum ad clementiam flectant. Hac probata sententia, ex parte virorum D. Angelus Arcenboldus Legatus summi Pontificis Julij, atque cum eo universus Regni Senatus, et præterea plærius alij viri extra gradum senatorium, consilio, prudentia, authoritate, atque ætate

graves eliguntur. Ex parte vero matronarum, ultrò primas partes sumit sibi Isabella Regina, cui nobilissimarum, honestissimarumque Matronarum, ac Virginum chorus maximus attribuitur, quæ omnes unà cum Senatu Regni supplices factæ, procumbentes Regi ad pedes, omnibus precibus atque ejulatibus unanimiter ab eo contenderunt, ut quod Torbernum per imprudentiam in se admisisset, clementer ignoscat, ejulantes atque uberrimè profundentes lacrymas. Sed his prorsus nihil Rex afficiebatur, durus, immitis, in hac nobilissimarum matronarum, virginum, atque adeo conthorralis suæ deprecatione, inexorabilis permanet, nec ullis lachrymis, suspiriis, aut fletibus permovetur. Quinimo repudiatis omnibus omnium hominum præcibus atque obtestationibus, etiam Isabellæ Reginæ, quæ in genua diu unà præcubuerat, sed repulsam pariter passa, maximo omnium hominum cum rubore, tam absentium, qui hanc tantam Regis obstinatam fama percepérunt, quam præsentium, qui hanc Regis duritiam coram aspiciebant, diuque frustra supplicabant, postremò eos ignominiosè omnes rejicit. Quo facto, jubet deinde Rex ad supplicij locum, qui erat Hafniæ in vico Rosarum constitutus, Torbernum ex arce produci. Qui productus, cum ad vicum alti pontis pervenit, ibi è coenobio divi Spiritus proximo (uti tunc temporis quoties qui claris natalibus orti essent, è medio tollendi, recepta ferebat consuetudo) cum sacra eucharistia Monachi descendenti ex arce occurrunt, ante quam *Torbernus, pronus in terram se abjiciens, suppliciter oravit Dominum coeli & terræ, ut & se & familiarem suum Canutum Pederson de Thymo, qui itidem eadem de causa Regem graviter offenderat, miseraretur.* Clara adeò voce hæc pronuncians verba, qvum prostratus in terram jaceret, ut ab omnibus circumstantibus exaudiretur. Quanquam Canutus, facta gravissima obligatione, ne post eam diem in conspectum Regis prodiret, aliquanto ante evaserat, nec diu passus est eum jacere, orareque, publicus qui eum ducebatur minister, sed continuo erectum in pedes, ad locum supplicii perducit, ubi per præconem, mortis causa proclamata 29. Novem. die, Anni præscripti constanti vultu, nullo mortis consternatus terrore, capite obtruncatus, hanc miseram & caducam vitam, longe beatiore commutavit, Hafniæ apud fratres minores sepultus.

XIII. Sublato tali modo Torberno, non deerant, tam inter eos, qui summo, quam qui humili loco nati essent in Regno, quorum alii clam, alii verò palam, Regem traducentes, crimina illi multa graviaque objectabant, asserentes illum relictis vestigiis paternis, prorsus in gravem degenerasse Tyrannum, quod nulla tam illustrium quam honestorum hominum supplicatione permotus, ob leve crimen, & quod ad salutem Regis sui conservandam a Torberno admissum videri poterat, tantum virum sustulisset. Quid

autem de tali Rege, posthæc sperandum esset subditis? Exemplum Torberni omnes apertè monere posset. Evidem hac sæveritate in Torbernum, Rex mentes atque voluntates maximorum ordinum in regno, tam senatorii, quam equestris, maxime à se alienavit, pertimescentium eandem in se severitatem, si vel leviter offendarent, quam conspexissent in Torbernum, quamobrem omnes magis magisque eum odisse post cœperunt. Hæc ab iis qui ea exceperant, celeriter ad Regem perforuntur, quæ dubium anxiumpque eum reddiderunt, ratiocinantem secum, quod ut ex parva scintilla magnum quandoque incendium, sic ex his et similibus hominum divulgatis vocibus, rebellio aperta, seu nova seditio in Regno posset cooriri: Proinde perutile visum est illi, in tempore rationes quærere, quomodo hæ vulgi periculosæ voces, minimo Regni dispendio quamprimum suppressantur.

XIV. Hæc dum Rex meditatur, ecce quæ in muro arcis Regiæ de more solito Hafniæ, dispositæ erant stationes seu vigiliæ, medio noctis tempore, clarè lucere super suspensum scribam lumina, ex arce conspicantur, quod qvum postero die divulgassent, ad Regis aures id quoque summa celeritate pervenit. Accersit ad se Rex Vigilias, et ex iis quærerit certò ne vidissent, super cadaver suspensi scribæ noctu, lumina lucere. Affirmant aliquoties id se vidisse, mandat illis igitur, ut si quid tale proxima nocte viderint, id sibi renuncient, ut id quoque coram aspicere possit. Observant quanta possunt diligentia, ac iterum accensa lumina conspicantur, regique juxta mandatum ejus rem omnem renunciant. Surgit ille de nocte, ac progressus in murum, in quo vigiliæ noctu stationes habere consverunt, atque ex muro ad crucem, non adeo remotè ab arce ante civitatem erectam, prospectans lucidum jubar incenso lumini persimile videt, quod meteoronne esset, an ex uligine, viscositateque terræ alia quædam inflammatio, nec Rex nec ab eo interrogati peritissimi quique scire poterant, Rex tamen omnia hæc in honorem scribæ convertit, atque per ea etiam innocentiam ejus probare conatur, quapropter ut seipsum primo omni suspicione liberet, scribam de cruce depositum, honorifice solennique processione, ut vocant, in civitatem introduci, atque in coemeterio Divæ Virginis sepeliri jubet. Sed ne sic quidem de miseranda Torberni cæde, sparsi undique rumores siluerunt, sed magis magisque indies adacti Regem adeo consternatum reddidere, ut eum severitatis suæ, quam in Torbernum exercuerat, sed serò, vehe-  
menter pœnituerit.

*Lauritz Weibull.*